
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru instituțiile IET (anul 2023) 
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariafloresti.md/wp-

content/uploads/sites/9/2022/12/Plan-de-Achizitii-2023.pdf 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Florești 

2. IDNO: 1007601007192 

3. Adresa: str. Ștefan cel Mare 32, or. Florești 

4. Numărul de telefon/fax: 025022244 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: : 

primariafloresti8@gmail.com primariafloresti.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună):  primărie oraș centru raional 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea bunurilor, serviciilor 

sau lucrărilor 

Cantitate/ 

Unitate 

de 

măsură 

Descrierea achiziției Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

(pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Denumirea obiectului licitației: 

Produse alimentare pentru instituțiile IET (anul 2023) 

 15800

000-6 

lotul 1 Produse de panificaţie    

https://primariafloresti.md/wp-content/uploads/sites/9/2022/12/Plan-de-Achizitii-2023.pdf
https://primariafloresti.md/wp-content/uploads/sites/9/2022/12/Plan-de-Achizitii-2023.pdf
mailto:primariafloresti8@gmail.com


1 

 Pâine albă  9450 kg Făină de grîu 

superioară;Franzelă;Feli

ată;. Livrarea la 

comandă la IET 

nr,2,7,9.Factura fiscală, 

Certificatul de calitate 

anexat la factura 

fiscală; Certificat 

sanitar sau igienic; 

Certificat  

sau declarație de 

conformitate. SM 

173:1997;HG nr.775 

din 03.07.2007, livrare 

zilnică 

 

2 

 Pâine de secară 1600 kg Făină de grîu calitatea I 

şI Feliată; Livrarea la 

comandă la IET nr,2,7,9 

factura fiscală; 

Certificatul de calitate 

anexat la factura 

fiscală; Certificat 

sanitar sau igienic; 

Certificat sau declarație 

de conformitate. SM 

173:1997;HG nr.775 

din 03.07.2007, livrare 

zilnică 

 

3 

 Pesmet cu adaos de stafide  380 kg Din făină de grîu c/s 

1kg ambalat livrare 

1/săptămînă 

 

4 

 Chifle cu mac si magiun  20000 

buc 

Din făină integrală 

cu indicarea 

componentilor,in 

asortiment cu mac si 

magiun, 

0,100gr,ambalate, 

la solicitarea 

cumpărătorului. 

 

 

  Total pe lot   157648,19 

 

 15800

000-6 

lotul 2 Produse de carne     

5  Fileu de găină  4250 kg GOST 25391-82 sau  

PTMD 67-00400053- 

033:2006 proaspătă cu 

ferbere rapidă, calitatea 

super., ambalat a cite 

 



1,0 kg Moldova, livrate 

o data in saptamina la 

solicitarea 

cumpărătorului 

6  Carne de porc  3700 kg GOST 7724-77  

degrasata proaspătă 

fără os , fără 

tendoane, degresată,  

calitate superioară, 

fără miros  

străin, ambalat a cite  

5-10 kg, cu etichetă pe 

ambalaj,cu certificat  

sanitar-veterinar  

livrate o data  in 

saptamina la solicitarea 

cumpărărtorului 

 

7  Carne de vită  1500 kg Pulpă de vițel 

proaspătă, autohtonă,  

refrigerată, dezosată, 

animal tânăr,  

foarte slabă, fără 

cheaguri de sânge  

sau porțiuni murdare, 

calitate superioară. 

Informații despre 

produsele  

alimentare și valoarea 

energetică,  

condiții de păstrare, 

termen de valabilitate; 

Ambalat în saci de 

polietilenă 5-10 kg. 

Standarde de referință 

HG 696 din 

04.08.2010; HG 720 

din 28.06.2007;  

Certificat sanitar 

veterinar cu raportul  

de încercări conform 

Legii 221 din  

19.10.2007; Certificatul 

de origine a  

cărnii, animalului cu 

registrul numere 

lor de identitate; 

Declarație de confor 

mitate (anexa 4 HG nr. 

720). Livrarea: la  

comandă, 1/săptămână, 

nu mai târziu  

de ora 16.00 

 



  Total pe lot   882333,33 

 

 15800

000-6 

Lotul 3 Peşte    

8  Peste Merlucio de lapte (Hec)  

 

2250 kg ambalat calit.super 

livrare la comanda 

cumpărătorului 

 

  Total pe lot   127500,00 

 

 15800

000-6 

Lotul 4 Produse lactate    

  Unt„Ţărănesc”  1600 kg ambalat 0,2 gr 72.5% 

GOST37-91 din 

smintină dulce nesărat 

fără adaus de grăsimi 

vegetale, pachet livrare 

la comanda 

cumpărătorului 

 

  Lapte  20300 

litru 

 

 Lapte 2.5% ambalat 1 

1 ,livrarea zilnic 

 

  Smîntînă  900 kg Smântână din lapte de 

vaci, 15%. ambalat 0,5 

kg Standarde de 

referință HG nr.611 din 

05.07.2010 și HG nr. 

158 din 07.03.2019. 

Livrarea: zilnic, 

 

 

  Brânză de vaci  1550 kg Brinză din lapte de vaci 

proaspătă 5%.Ambalat 

0.5gr. Standarde de 

referinta HG nr.611  

din 05.07.2010 §i HG 

nr. 158 din 07.03.2019. 

Livrarea: zilnic,  

 

 

  Chefir  3100 litru Chefir din lapte de vaci 

fără adaos de grăsimi 

vegetale 2,5%. 

Ambalaj: sticla 1 litru 

Livrarea: zilnic,  

Standarde de referinta 

HG nr.611 din 

05.07.2010 şi HG 

nr.158 din 07.03.2019 

 

  Iaurt  2800 litru cu fructe 1.5% sticla 1 

litru 

 

  Caşcaval  1670 kg SM218:2001; Brânză 

cheag tare Grăsime 

 



40%; Standarde de 

referință  

HG nr.611 din 

05.07.2010 și HG nr.  

158 din 07.03.2019 

Livrarea: la comanda 

cumpărătorului 

  Total pe lot   803524,66 

 15800

000-6 

Lotul 5 Legume şi fructe    

  Cartofi 11300 kg Dimensiunea 

tuberculilor din 

diametru crucii să fie de  

45 mm cartofii se fie 

ambalați în saci  

de plasă conform 

GOStului 30090;  

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; 

Certificat de 

conformitate. 

Standard: 7176-85 

 

  Morcov 1600 kg Mărimea rădăcinii de la 

8-20 cm 

morcovul se fie ambalat  

în saci de plasă conform 

GOStului 10131;  

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; 

Certificat de conformi- 

tate.Standard : SM SR 

3278:2006; 1721-85 

 

  Ceapă 1600 kg Mărimea cepei din 

diametru crucii se fie de 

4 cm ceapa se fie 

ambalată în saci de 

plasă conform GOStu- 

lui 10131; 

Livrarea la comandă  

Factura fiscală; 

Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM243:2004 

SM 244:2004 

 

  Varză 2450 kg greutatea căpățânii de 

varză curățită să fie de  

0,800 kg varza se fie 

ambalată în saci de 

plasă conform 

GOStului 10131;  

Livrarea la comandă 

Factura 

 



fiscală;Certificat de 

conformitate. Standard: 

SM SR 1418:2006; 

1724-85 

  Sfeclă roşie 1500 kg Mărimea rădăcinii din 

diametru crucii se fie de 

5 cm sfecla se fie 

ambalată în saci de 

plasă conform GOStu- 

lui 10131; Livrarea la 

comandă Factura 

fiscală;Certificat de 

conformitate.Standard: 

26766-85;1722-85 

 

  Usturoi 55 kg Uscat fără 

colte,curat,neatacat de 

vătămători,fără lovituri 

și deteriorări Ambalată 

în saci calitativi de 

mărime medie. H.G 

1078 

din 22.09.2008 cu 

privire 

la aprobarea 

Reglementarii tehnice 

producția 

agroalimentară 

ecologică și etichetarea 

produselor 

agroalimentare 

ecologice și 

Regulamentul CE 

834/2007 al Consiliului 

Europei din 28.06.2007 

privind productia 

ecologică și etichetarea 

produselor ecologice, , 

Livrarea la comandă 

 

  Pătrunjel 120 kg Frunze tinere, verzi, 

proaspete, întregi, 

sănătoase, nu murdare, 

fără impurități de  

buruiene, fără 

dăunători, fără 

umiditate externă 

excesivă;Calitate 

Superioară;Ambalat 

1,00 kg.Livrarea la 

comandă 

Factura fiscală; 

Certificat de 

conformitate. Standard : 

 



748-88;55904-13  

  Mărar 120 kg Frunze tinere, verzi, 

proaspete, întregi, 

sănătoase, nu murdare, 

fără impurități de  

buruiene, fără 

dăunători, fără 

umiditate externă 

excesivă;Calitate 

Superioară;Ambalat 

1kg.Livrarea la 

comandă,Factura 

fiscală; 

Certificat de 

conformitate. Standard : 

748-88;55904-13  

 

  Mere 2800 kg HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor 

de calitate şi 

comercializare  

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă  

Factura fiscală; 

Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 

2714:2006 

 

  Banane 1600 kg c/s,Livrarea la comandă  

 

 

  lămâie 180 kg c/s,Livrarea la comandă  

 

 

  Portocale 1350 kg c/s,Livrarea la comandă  

 

 

  Mandarine  1550 kg c/s, c/s,Livrarea la 

comandă  

 

 

  Total pe lot   317977,81 

 15800

000-6 

Lotul 6 Ouă    

  Ouă 28800 

buc 

SM-89; Ouă de găină 

dietetice; Proaspete; 

Greutatea: nu mai puțin 

de 54gr; Ambalaj: 

 



bleștiri a câte 30 buc; 

Livrarea: 1 însăptămână 

nu mai târziu de ora 

14.00; Standarde de 

referință HG 1208 din 

27.10.2008 

  Total pe lot   84000,00 

 15800

000-6 

Lotul 7 Diverse produse 

alimentare  

   

  Dulceaţa prune. 30 borc Ambalat in borcane 

borc 0.675 gr.Standarde 

de referinta HG 250  

din22.06.2010. 

c/s,Livrarea la comandă  

 

  Magiun mere  310 borc 
Ambalat in borc. 0.675 

gr.Standarde de 

referinta HG 250 din 

22.06.2010. ; 

c/s,Livrarea la comandă  

 

  Dulceaţa zmeura  210 borc Ambalat in borc. 0.675 

gr.Standarde de 

referinta HG 250 din 

22.06.2010. ; 

c/s,Livrarea la comandă 

 

  Suc  4100 litru Ambalaj: Tetra Pak a 

câte 1 l; Ambala- 

rea și etichetarea 

conform prevederilor 

HG nr. 1111 din 

06.12.2010; SM  

183:2003; Livrarea la 

comandă limpezit şi cu 

pulpă 1l 

 

  Fructe uscate  300 kg Fructe uscate (asorti 

)pentru prepararea 

culinară prin fierbere. 

100%. Ambalat în 

recipiente din materi- 

ale admise pentru 

contract cu produsele 

alimentare, conform 

actelor normative în 

vigoare - până la 30 

kg/unitate. Termen 

de valabilitate nu mai 

puțin de 10 luni, din 

momentul livrării. 

 



Standard de referință: 

HG nr. 1523/2007. 

Livrarea la comandă 

  Stafide  28 kg C/s,  amb. in pac. de 

200g Livrarea la 

comandă  

 

  Covrigi  700 kg ambalat cu mac  1.0 kg. 

(mari) Livrarea la 

comandă 

 

  Covrigi  100 kg ambalat cu tarite 1.0 kg 

Livrarea la comandă 

 

  Biscuiţi  420 kg cu lapte figura patrata 

c/s, amb. in cutii a cite 

5 kg, Livrarea la 

comandă 

 

  Biscuiţi  560 kg de ovăz c/s, amb. in 

cutii a cite 5 kg, 

Livrarea la comandă 

 

  Borş acru  14,2 kg c/s, natural, fără 

conservanţi în pachetele 

de 30gr. Livrarea la 

comandă 

 

  Pastă de roşii  420 borc Ambalat în borcane de 

0,7L. Standarde de  

referință HG 250 din 

22.06.2010. Livrarea la 

comandă 

 

  Frunze de dafin  3,5 kg Frunze de dafin uscate 

suficient, lipsite de 

corpuri străine vizibile.  

Ambalaj: pachet 10-

20gr; GOST 17594-81; 

HG 520 din 

22.06.2010; Termen de 

valabilitate 12 luni;  

Livrarea la comandă 

 

  Piper   5,5 kg Ambalaj: pachet 10gr 

cu marcarea  

Producătorului ( logo-ul 

acestuia) pe ambalaj; 

GOST 29050-90 

 (asortiment) Livrarea 

la comandă 

 

  Sare de lămâie  8,4 kg c/s, amb.in pac. de 500 

gr. Pac. Livrarea la 

comandă 

 

  Sare iodată 470 kg Sare alimentară iodată. 

Ambalat în re 

cipiente din materiale 

 



admise pentru contract 

cu produsele  

alimentare, conform 

actelor normative în 

vigoare - până la 50  

kg/unitate. Termen de 

valabilitate nu mai 

puțin de 10 luni, din  

momentul livrării. 

Standard de referință: 

HG 596/2011. Livrarea 

la comandă 

  Drojdie moldovenească  11,5 kg c/s, amb., , in pac. de 50 

gr Livrarea la comandă 

 

  Oţet de masă 16 litru Ambalaj: sticlă de 1 lit 

6%,; Standarde de 

referință HG 520 din 

22.06.2010; Livrarea la 

comandă 

 

  Seminţe de susan  5,6 kg seminţe de susan C/s,  

amb. in pac. de 200 gr 

Livrarea la comandă 

 

  Seminţe decojite de floarea 

soarelui  

68 kg Seminţe decojite de 

floarea soarelui C/s,  

amb. in pac. de 500 gr 

Livrarea la comandă 

 

  Peltea  360 kg C/s,  amb. in pac. de 

220 gr Livrarea la 

comandă 

 

  Halva 180 kg c/s, amb.  La kg 

Livrarea la comandă 

 

  Cacao pudra  28 kg ambalat pac.carton 0.2 

gr. Livrarea la comandă 

 

  Bicarbonat de sodiu 20 kg Amb.in pac.de carton 

500 gr Livrarea la 

comandă 

 

  Ceai  77 kg Ceai negru, natural. 

Ceaiul trebuie să fie 

uniform, sub formă de 

fire subțiri, răsucite, 

întregi sau fragmentate, 

curate, fără aglomerări 

și fără impurități 

minerale sau vegetale. 

Ambalat în recipiente 

din materiale admise 

pentru contract cu 

produsele alimentare, 

conform actelor 

normative în vigoare - 

 



Termen de valabilitate 

nu mai puțin de 10 luni, 

din momentul livrării. 

Standard de referință: 

HG nr. 206/2009.frunza 

mascata negru 0.5 kg 

c/s Livrarea la comandă 

  Paste făinoase  1100 kg Cu figuri Ambalaj 

pungi 1 - 5 kg; Pe 

ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr.100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului,cantitate

a netă, calitatea, termen 

de valabilitate, condiții 

de păstrare; Livrarea: la 

comandă, Certificat de 

conformitate. GOST 

875-92 Livrarea la 

comandă 

 

  Paste făinoase  530 kg Spagheti Ambalaj pungi 

1 - 5 kg; Pe ambalaj 

indicat valoarea 

nutrițională ptr.100gr 

produs, proteine, 

grăsimi, carbohidrați; 

Marcarea să fie 

conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă, 

calitatea, termen de 

valabilitate, condiții de 

păstrare; Livrarea: la 

comandă, lunar, nu mai 

târziu de ora 16.00; 

Certificat de 

conformitate. GOST 

875-92 Livrarea la 

comandă 

 

  Mazăre verde  360 

borcane 

Calitatea I, produs din 

soiuri de bob zbârcit. 

Ambalat în borcane de 

0,700-0,720 kg. 

Standarde de referință 

 



GOST 15842-90; 

Livrarea la comandă 

  Orez  1300 kg Boabe întregi șlefuite, 

calitate superioară; 

Ambalaj pachet 1 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. GOST 

26791; GOST 6292-

93.rotund şlefuit,  

 

  Crupe de grîu Arnautca  700 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă, 

calitatea, termen de 

valabilitate, condiții de 

păstrare; Livrarea la 

comandă; Certificat de 

conformi-tate. GOST 

276-60. 

 

  Crupe de orz 700 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat  

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs,  

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să  

fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89:  

denumirea produsului, 

denumirea și adresa  

producătorului, 

 



cantitatea netă, 

calitatea,  

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare;  

Livrarea la comandă 

Certificat de conformi- 

tate. GOST 5784-60. 

  Fulgi de ovăz  630 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă; 

Certificat de 

conformitate.GOST211

49-93 

 

  Crupe de arpacaş 180 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. GOST 

572-60. SM196:1999 

 

  Faina de porumb  600 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutritionala 

ptr.100gr produs, 

proteine, grasimi, 

carbohidrati; Marcarea 

sa fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea si adresa 

 



producatorului, 

cantitatea neta,calitatea, 

termen de valabilitate, 

conditii de pastrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. 

GOST7022- 97 

  Crupe de mei 630 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. GOST 

572-60. SM196:1999 

 

  Hrişcă 1280 kg Boabe întregi șlefuite, 

calitate superioară; 

Ambalaj pungi 1 - 5  

kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. GOST 

5550-74 

 

  Crupe de griş 700 kg Ambalaj pungi 1 – 5 

kg; Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

 



standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă,calitatea, 

termen de valabilitate, 

condiții de păstrare; 

Livrarea la comandă 

Certificat de 

conformitate. 

GOST7022-97 

  Făină de grîu  800 kg c/s,  

amb. în pachet de hîrtie 

cite 2kg Livrarea la 

comandă 

 

  Mazăre uscată 310 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă, 

calitatea, termen de 

valabilitate, condiții de 

păstrare; Livrarea la 

comandă Certificat de 

conformitate. 

SM196:1999. 

 

  Linte 300 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg; 

Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă, 

calitatea, termen de 

valabilitate, condiții de 

păstrare; Livrarea la 

comandă Certificat de 

conformitate. 

SM196:1999. 

 

  Fasole uscată 450 kg Ambalaj pungi 1 - 5 kg;  



Pe ambalaj indicat 

valoarea nutrițională 

ptr. 100gr produs, 

proteine, grăsimi, 

carbohidrați; Marcarea 

să fie conform pct. 2 al 

standardului 26791-89: 

denumirea produsului, 

denumirea și adresa 

producătorului, 

cantitatea netă, 

calitatea, termen de 

valabilitate, condiții de 

păstrare; Livrarea la 

comandă Certificat de 

conformitate. 

SM196:1999. 

  Total pe lot    414771,05 

 15800

000-6 

Lotul 8 Zahăr    

  Zahăr  3640 kg Zahărul,destinat 

consumului uman,  

zahăr din sfeclă de 

zahăr. În funcție de 

metoda de fabricare:  

zahăr cristal. Ambalat 

în recipiente din 

materiale admise pentru 

contract cu produsele 

alimentare, conform 

actelor norma- 

tive în vigoare, Termen 

de valabilitate nu mai 

puțin de 10 luni, din 

momentul livrării. 

Standard de referință: 

HG nr. 774/2007. 

ambalat 1-5 kg Livrarea 

la comandă 

 

  Total pe lot    79234,82 

 15800

000-6 

Lotul 9 Ulei vegetal    

  Ulei floarea soarelui 900 litru Rafinat, deodorat. 

Ambalat în butelii 5L. 

Standarde de referință 

HG 434 din 27.05.2010. 

 



GOST1129-33; 

Livrarea la comandă 

  Total pe lot    26250,00 

  Valoarea estimativă totală   2893239,87 

 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.: nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu este cazul 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: la comandă conform graficului de livrare 

pe parcursul anului 2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu este cazul 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu este cazul 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerințe

i 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE confirmat prin semnatura electronica a 

OE 

Da 

2 Cerere de 

participare, 

conform anexei 

nr.7 

confirmat prin semnatura electronica a 

OE 

Da 

3 Declarație privind 

valabilitatea ofertei, 

conform anexei nr.8 

confirmat prin semnatura electronica a 

OE 

Da 

4 Garanția pentru ofertă 

în valoare de 1%: 

conform anexei nr.9 

emisă de o bancă comercială confirmată 

prin semnătura electronică a OE, sau 

transfer la contul AC, 

Da 



sau ordin de plată 

care confirmă 

transferul în contul 

instituției 

IBAN:MD29TRPDBF518410A00740AA 

5 Garanția de bună 

execuție în valoare de 

5%: conform anexei 

nr.10 sau ordin de 

plată care confirmă 

transferul în contul 

instituției, p/u OE 

cîştigător la semnarea 

contractului 

emisă de o bancă comercială confirmată 

prin semnătura electronică a OE, sau 

transfer la contul AC, 

IBAN:MD29TRPDBF518410A00740AA 

Da 

(numai pentru 

ofertantul 

declarat 

câștigător) 

6 Specificații tehnice, 

conform anexei nr. 22 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

7 Specificații de preț, 

conform anexei nr. 23 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

8 Raportul financiar 2021 confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

9 Autorizația pentru 

transport 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

10 Lipsa datoriilor față de 

bugetul național 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

11 Certificat de 

conformitate sau 

echivalentul, care să 

confirme calitatea și 

proveniența bunurilor 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

12 Certificat de 

conformitate sau 

declarație de 

conformitate (pentru 

lactate, carne de pui; 

carne de bovină; pește 

și ouă) la care se va 

anexa permisiunea 

scrisă a producătorului 

de a participa în cadrul 

prezentei proceduri de 

achiziții (în cazul în 

care participantul nu 

este și producătorul) 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

13 Certificat de deţinere a 

abatorului sau contract 

cu asemenea abator - 

pentru carne 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

14 Autorizaţia sanitară 

veterinară de 

funcţionare a agentului 

economic participant 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

15 Dovada înregistrării 

persoanei juridice, 

confirmat cu semnatura electronica a OE da 

16 Declarația privind  se prezintă doar 



confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în 

situația condamnării se 

prezintă doar de către 

OE desemnat câștigător 

către AC și către 

Agenția Achiziții 

Publice la email: 

BAP@tender.gov.md 

de către OE 

desemnat 

câștigător 

17 Certificat de 

atribuire a contului 

bancar eliberat de 

banca deţinătoare de 

cont 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

18 Livrarea de la 

acelaşi producător 

sau importator pe 

toata perioada 

contractului 

încheiat 

declaraţie pe propria răspundere 

,original, confirmat cu semnatura 

electronica a OE 

Nu se admite includerea în anexa nr.22 a 

doi sau mai mulţi producători/importatori 

Da 

 

 

 

 

19 
Declaraţie pe 

propria 

răspundere 

privind 

respectarea 

normelor de 

ambalare,eticheta

re şi marcare (HG 

Nr.996 din 

20.08.2003) 

confirmat cu semnatura electronica a OE Da 

 

  

17. Garanția pentru ofertă, emisă de o bancă comercială confirmată prin semnătura 

electronică a OE, sau transfer la contul AC, IBAN:MD29TRPDBF518410A00740AA, 

cuantumul 1% din valoarea fără TVA a ofertei. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, emisă de o bancă comercială confirmată prin 

semnătura electronică a OE, sau transfer la contul AC, 

IBAN:MD29TRPDBF518410A00740AA, cuantumul 5% din valoarea cu TVA a 

contractului. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate): art. 47 alin. 4 legea 131/2015. A fost publicat anunț de intenție. 

Termenul se reduce de la 35 de zile la 20 de zile. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 3 

runde, pasul min 1% 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu este cazul 

22. Ofertele se prezintă în valuta: leu moldovenesc 



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu este cazul 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu este cazul 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): prezentul anunț este publicat prima oară în JOUE. Publicări anterioare nu au fost. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 

este cazul 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: BAP nr. 101 din 23 decembrie 2022 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: decembrie 2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 



38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  DA (se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

Primar or. Florești 

Iurie GANGAN___________________________L.Ș. 


		2022-12-29T10:54:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




